CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SHJB III E/Q 3/5, Avenida das Paineiras, Ed. jardim Imperial, Bloco B Sala 114 - Jardim Botânico – Brasília/DF | CEP: 71.681-125
Tel: 55 61 3246-5308 | www.cbtri.org.br | Filiada à International Triathlon Union – ITU www.triathlon.org

Documento Comissão de atletas nº 04/2020

ATA DA ELEIÇÃO COMPLEMENTAR DA CACBTRI

LOCAL: VOTAÇÃO POR MEIO ELETRÔNICO

DATA / DURAÇÃO: Entre os dias 10 de março de 2020 e 03 de abril de 2020.

Aos 10 dias do mês de março de 2020, a comissão de atletas da CBTRI, enviou correspondência
à CBTRI informando da realização das eleições de seus membros complementares (passando
sua constituição de 6 para 12 atletas conforme regulamenta o artigo 18 da Lei Pelé), e solicitou
sua divulgação entre as Federações e os atletas federados.

Para a eleição complementar foi deliberado as seguintes condições e prazos:

DAS VAGAS E CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE:

Estão disponibilizados um total de 6 (seis) cargos, sendo 04 (quatro) para mulheres e 2 (dois)
para homens. Metade (2 mulheres e 1 homem), dos cargos deve ser ocupada por atletas
paratletas. Inexistindo paratletas em número suficiente para atender ao requisito, as vagas
serão ocupadas por homes e mulheres não paratletas.

Qualquer atleta pode concorrer, desde que (conforme art. 3° do Regimento Interno da CACBTRI)
não esteja dentro das condições de inelegibilidade disposta no art 50 do Estatuto da CBTRI,
ambos os pré-requisitos disponíveis para consulta no site da CBTRI.

DOS PRAZOS:

O atleta que pretende concorrer à vaga na Comissão de Atletas , deverá preencher os requisitos
predispostos nas condições acima e lançar seu nome como candidato no perfil do Instagram da
CACBTRI e enviar mensagem com seus dados (nome/nr cbtri/ federação de origem/rg/cpf), para
o email da comissão (comissão de atletascbtri@hotmail.com até o dia 20/03/2020.

DA ELEIÇÃO:

A eleição de dará por meio digital, em votação direta, do dia 21/03 ao dia 31/03/2020.

A lista dos candidatos será exposta para votação direta e aberta e atualizada diariamente com
os votos recebidos de forma direta e aberta.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SHJB III E/Q 3/5, Avenida das Paineiras, Ed. jardim Imperial, Bloco B Sala 114 - Jardim Botânico – Brasília/DF | CEP: 71.681-125
Tel: 55 61 3246-5308 | www.cbtri.org.br | Filiada à International Triathlon Union – ITU www.triathlon.org

DO RESULTADO:

O resultado, assim como os votos e o nome dos eleitores deve ser disponibilizado nos mesmos
meios de comunicação utilizados para divulgar a eleição.

Dia 20/03/2020, o presidente Danilo Pimentel, preparou e enviou à CBTRI a lista com os
candidatos para checagem dos requisitos de elegibilidade.

A lista seguiu composta pelos seguintes pleiteantes a candidato:

1 -Nayara Lumiere – FTB

2 -Talles Henrique de Medeiros – SP

3 -Márcio Luiz Fernandes Lopes – MA

4 -Aristófanes José da Silva – PE

5 -Felipe de Oliveira Manente –SC

6-Alan Ricardo Pereira da Silva – FTB

7 - Iuska Sampaio Cunha – BA

8 - Tamyres Alves Domingues – PE

9 - Emerson Neves Martim –SP

10 -Vinícius Andrade – Não federado

11 -Leonardo Santedicola – BA

12 -Vittoria Lopes Mello – CE

13 - Ramon Maurício Pereira – PE

14 - Carolline Cristine Gomes – PE

Dos candidatos analisados, a CBTRI confirmou SEM condições de elegibilidade os candidatos:

Por não estarem federados 2020: Nayara Lumiere e Felipe Manente;

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SHJB III E/Q 3/5, Avenida das Paineiras, Ed. jardim Imperial, Bloco B Sala 114 - Jardim Botânico – Brasília/DF | CEP: 71.681-125
Tel: 55 61 3246-5308 | www.cbtri.org.br | Filiada à International Triathlon Union – ITU www.triathlon.org

Não serem sequer federados: Vinicius Andrade;

Filiados em 2020 (menos de um ano): Aristófanes José da Silva – PE, Tamyres Alves Domingues
– PE, Ramon Maurício Pereira – PE.

Com a desqualificação dos 6 (seis) candidatos acima, o presidente publicou a lista dos atletas
aptos nas mídias e iniciou-se a eleição. Porém, inconformado com sua desqualificação, o atleta
candidato Felipe Manente recorreu da decisão provou que os dados fornecidos pela CBTRI a seu
respeito não condiziam com a realidade, provou ser filiado há mais de um ano na CBTRI e esta
CACBTRI, reconhecendo seu direito, reiniciou as eleições cancelando todos os votos
manifestados até então, para que o referido atleta adentrasse ao pleito em condições de
igualdade com os outros candidatos, e assim foi feito.

Para agilizar as eleições, foi posto em votação a utilização do aplicativo digital SURVEYMONKEY,
para coletar os votos, o qual foi votado e aprovado por unanimidade dos membros, e ato
contínuo comunicado a toda a comunidade através das mídias digitais.

Finda a eleição no dia 31/03/2020, foi enviada a lista de eleitores para a CBTRI chancelar o direito
dos mesmos.

Dos 235 (duzentos e trinta e cinco) votos recebidos , 6 (seis) foram duplicados, 57 (cinquenta e
sete) foram de atletas não federados 2020 , e 40 (quarenta) , foram de atletas não federados,
restando válidos 132 (cento e trinta e dois ) votos, equivalente a 7% de um total de 1855 atletas
federados em 2020.

Atletas candidatos e percentual de votos:

FEMININO:

1- VITTORIA LOPES - 49%
2- IUSKA CUNHA – 27%
3- CAROLINE BARBOSA – 22%
4- NULOS – 2%

PARATLETA:

        1- EMERSON MARTINS - 87%

        2- NULOS - 13%

MASCULINO:

1- LEONARDO SANTEDICOLA - 39%

2- FELIPE MANENTE - 27%
3- TALLES DE MEDEIROS – 11%
4- ALLAN SILVA - 8%
5- MÁRCIO LOPES – 5%
6- NULOS – 9%

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SHJB III E/Q 3/5, Avenida das Paineiras, Ed. jardim Imperial, Bloco B Sala 114 - Jardim Botânico – Brasília/DF | CEP: 71.681-125
Tel: 55 61 3246-5308 | www.cbtri.org.br | Filiada à International Triathlon Union – ITU www.triathlon.org

ATLETAS ELEITOS:

FEMININO:

1 -VITTORIA LOPES - 49%

2 - IUSKA CUNHA – 27%

3- CAROLINE BARBOSA – 22%

MASCULINO:

1 - LEONARDO SANTEDICOLA - 39%

2 - FELIPE MANENTE - 27%

PARATLETA:

1 - EMERSON MARTINS – 87%

Diante do exposto, esta CACBTRI passa a ser composta pelos seguintes membros nesta data de
04 de abril de 2020:

1. Danilo Pimentel (Presidente) – Presente (85) 997814550 - tridanilo@hotmail.com

2. Alberto Lopes (Vice Presidente) Presente:(71) 9 8222 1079 alberto@cargolineba.com.br

3. Luisa de Baptista Duarte – Presente: luisa.duarte@terra.com.br - (19) 992192536

4. Pâmella Nascimento de Oliveira – Presente. pamellaoliveira.tri@gmail.com (47) 9211 1987

5. Guilherme Gil Coutinho – Presente: 12 99606 4655 - ggil_05@hotmail.com

6. Fernando Aranha Rocha – Presente: 11 99369 1173 – fe_aranha@hotmail.com

7. Vittoria Lopes - Eleita nesta data: vittorialopes1@hotmail.com (85)99997-6490

8. Iuska Cunha - Eleita nesta data: (73)98811-8425 – yuskalife@hotmail.com

9 . Caroline - Barbosa - Eleita nesta data: (81)997299969 carolline.gomes@hotmail.com

10. Leonardo Santedicola - Eleito nesta data: (73)98802-8433 – leotraining33@gmail.com

11 - Felipe Manente - Eleito nesta data: (48)99612-0002 - felipemanentetri@yahoo.com.br

12 - Emerson Martins - Eleito nesta data: emartim@hotmail.com - (011)98508-3394